81. *Ibid.*, p. 121: "Conclusio autem maxime verificatur de legali notitia, qua pleni sunt codices Iustiniani, cuius dicta et multorum iurisconsultorum, quorum dicta ipse aggregavit, sunt multis mendaciis plena." Vernia cites here some critical statements regarding civil law which he found in Cicero's *Pro Murena*, but he points out that Cicero is not used as an authority but rather as a source for most truthful arguments, perhaps alluding to the humanist habit of using Cicero in a rhetorical fashion or imitating his rhetoric, and so contrasting *verissimae rationes* and *auctoritas*; *ibid.*: "Ista verba Ciceronis non induximus ut per ea, tamquam per locum ab auctoritate velimus arguere, sed quod in eis verissimae rationes sunt propositum concludentes." VERNIA, *Quaestio*, p. 27.

82. *Ibid.*, pp. 121-122: "Ex quo sequitur quod si medicus non est maioris valoris quam obstetrix, ut Cod. communia de legatis l. *si duobus*, existimatur enim a Iustiniano solidis LX sicut obstetrix, iurisconsulti temporis huius, qui verius statutorum interpretres legulei verborumque venditores appellantur, cum non sint maioris valoris praeconibus, sunt enim nostrorum philosophorum praecones, solidis duobus, sicut et praecones, existimari merentur." VERNIA, *Quaestio*, p. 27.

83. *Ibid.*, p. 122: "Ad primum dicitur quod Cicero intellexit de iure civili artificialiter acquisito, quo iuristae temporis huius carent. Et dico quod talis politica nobilissima est inter omnes scientias activas, et hoc intellexit Aristoteles primo *Ethicorum*, ut tangitur in secundo articulo ad partem negativam. Non autem est nobilior omnibus speculativis,

The master art (*ἀρχιτεκτονική*) and orchestrating nature of politics stands at the centre of the second response, where Vernia argues that politics is not princely with regard to all the sciences, but only with regard to the mechanical sciences, and even then, only with respect to usage and determining action.⁸⁴ The politician does not teach the geometer to draw a geometrical demonstration regarding a triangle, for this is not dependent on the human will but rather on the very order of things (*ex ipsa rerum ratione*). This is why Aristotle says that politics only ordains which disciplines are necessary in the city and what everyone should learn, and for how long.⁸⁵ Coming back to the issue of honour and nobility but from a different angle, Vernia argues that, since the nobility of a science is marked by the possession of freely chosen actions and not by the possession of imposed actions, and chosen action is more outstanding in speculative sciences than in politics, then it is unsuitable for anyone to think that the science of politics or prudence is the most desirable. From this Vernia concludes that professors of medicine should justly be called “masters,” while jurists should be called “heralds.”⁸⁶